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100 år med korsang i Gudme
Læs på side 4 - 5

Læs mere på side 6 - 7
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Ud i det  
blå med  
MC Gudme
Læs mere på side 3

Østergade 66, 5874 Hesselager
Åbningstider: Man.-fre. 7-20 - lør. 7-20 søn. 7-20

HELE MAJ

Penascal Rose
75 cl.

Spaniens bedste  
solgte rose vin

50,-
KØB DIN ROBOTPLÆNEKLIPPER HOS OS  

OG VI SØRGER FOR INSTALLATION 

PRIS: 1500,- FOR OP TIL 1000 M² 

KOM OG SE VORES UDVALG AF EL-CYKLER

FIND OS HER: 
Landevejen 202, 5874 Hesselager  
62252491 | printzlau@5874.dk

DIT LOKALE ALT-TIL-
HAVEN VÆRKSTED!

Inkl. cykler og 
scootere!

VI HENTER DIN 
PLÆNEKLIPPER!Landsbyklyngen Gudmekongens Land afholder ordinær  

generalforsamling

Mandag den 13. maj 2024 kl. 19.00   
Generalforsamlingen afholdes senere end angivet i  
vedtægterne pga. sygdom i bestyrelsen. 

Generalforsamlingen afholdes i aulaen på  
Stokkebækskolen afd. i Gudme, Storkehavevej 7

Dagsorden ifølge vedtægterne, som findes på hjemmesiden  
Gudmekongensland.dk

I år er der forplejning udover det sædvanlige!  
Der serveres lækker tapasanretning fra Gudme Slagteri

For at sikre at der er nok til alle og ikke for meget mad-
spild, er aftenen med tilmelding!

Tilmeld dig hurtigst muligt og senest d. 9.maj på  
mailen; gustenhoff.vest@gmail.com

Generalforsamling i foreningen 
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MånedsAvisen udkommer den første 
tirsdag i hver måned og henvender sig til 
Landsbyklyngen Gudmekongens Land 

Avisen er uafhængig af politiske og økonomiske 
interesser. Avisen er et non-profit projekt, som 
bortset fra layout og trykning produceres og 
distribueres af lokale frivillige kræfter.

Se elektroniske udgaver  
af avisen på  
www.DenLilleAvis.dk  
- Scan QR-kode
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Leder
Vi nærmer os sommeren, 
og dermed tiden hvor der 
overalt i klyngen arrange-
res sommerfester, koncerter 
mm. I den forbindelse skal 
redaktionen igen minde om, 
at MånedsAvisen står klar til 
at formidle jeres spændende 
budskaber både til klyngen 
og til klyngens mange som-
mergæster. 

Enkeltstående kulturbegi-

venheder f.eks koncerter, 
udflugter, foredrag annon-
ceres stadig gratis for for-
eningerne under rubrikken 
Kultur i Klyngen. Byfester, 
havnefester o.lign kan an-
nonceres meget billigt.

Jeg får i denne forbindelse 
lyst til at bringe et citat fra 
den folkekære Niels Haus-
gaard som i sin nyligt udgiv-
ne bog skriver således: 

Lundeborgs street-art-damer er i gang med at producere små nye keramik-skulpturer 
for at gøre en rundtur i Lundeborg i den kommende sommersæson ekstra spænden-
de.
Her er de nye skulpturer færdige til tørring, så de kan farvelægges og færdigbrændes.
I midten af maj drager street-art-damerne gennem byen med kunster Line Carlsen i 
spidsen og placerer deres små finurlige skulpturer rundt om i bybilledet.

Så er der kommet gæslinger til verden på Hesselagergård. 
4 blev det til i år. Foto: Poul Brugs. 

Mere street-art på vej i Lundeborg

Styrk vores lokalråd i Gudmekongens Land
Kom og hør mere om det me-
get vigtige arbejde, som lokal-
rådet i Gudmekongens land 
udfører, når vi Mandag d. 13. 
maj 2024 kl. 19.00 afholder 
generalforsamling i aulaen på 
Stokkebækskolen afd. Gud-
me, Storkehavevej 7. 

Dagsorden ifølge vedtægterne 
som findes på hjemmesiden 
Gudmekongensland.dk

Generalforsamlingen afhol-
des senere end angivet i ved-
tægterne grundet sygdom i 
bestyrelsen.

I år er der forplejning udover 
det sædvanlige! Der serveres 
lækker tapas anretning fra 
Gudme Slagteri.

For at sikre at der er nok til 
alle og ikke for meget mad-
spild, er aftenen med tilmel-
ding!

Tilmeld dig hurtigst muligt 
og senest d. 6.maj på mailen: 
gustenhoff.vest@gmail.com

Hvorfor skal du deltage i ge-
neralforsamlingen?

Hvad er forskellen på lokalrå-
det og en almindelig forening? 

Skal vi have mere fokus på 
den del af Svendborg kommu-
ne, som ligger uden for 5700?.

Kan det være svært at finde 
den rette kontakt i kommu-
nen, når man som ildsjæl har 

projekter, der skal føres ud i 
livet?

Svendborg kommune har rig-
tig mange tiltag – også i hele 
kommunen. Lokalrådet er vo-
res lokale ambassadører/lob-
byister/formidlere – et talerør 
direkte til kommunen – både 
den ene og den anden vej.

Når kommunen kaster bolde 
op i luften, skal vi være klar 
til at gribe dem – ellers går 
pengene/ideerne/kræfterne 
til nogle andre byer. 

Lokalrådet står bl.a. også for 
borgerbudgettet, som i 2024 
uddeler hele 200.000 kommu-
nale kroner.

Skal vi fortsat have disse mu-
ligheder, skal vi have nogen 
der vil løfte opgaverne i vores 
lokalråd.

Meld dig til generalforsam-
lingen og tag gerne en plads 
i bestyrelsen/lokalrådet eller 
i et supportteam, som gerne 
griber projekter som fx mobilt 
scooterværksted for de unge, 
grønne fællesspisninger for 
alle og meget mere.

Vi ses
Bestyrelsen

RED.

”De historier, der optræder 
imellem os, er vigtige og vær-
difulde. Det er de historier, 
der er interessante, og det er 
dem, der gør noget ved os. 
Det er dem, der får det hele 
til at hænge sammen.” 
(Niels Hausgaard, Dorthe Løwendahl 
Bomann: Når vi ånder i takt 2023, Lind-
hart og Ringhof Forlag)

Når dette citat rammer mig, 
er det fordi, det indram-
mer hele meningen med at 
udgive MånedsAvisen. Vi 
bestræber os på at formidle 
den gode historie, fordi det 
er den, der knytter os sam-
men og skaber et stærkere 
fællesskab, en nødvendig 
sammenhængskraft og en 
demokratisk samtale. 
Så husk af fortæl den gode 
historie og brug gerne  
MånedsAvisen som medie.

Glædelig maj

Maj kodeord: Mavedanserinde

Gudbjerg Idrætsforening GIF søger  
instruktør(er) til vores senior idræt.

Træningen foregår torsdage 10-11 

med opstart september 24 på  
Stokkebækskolen i Gudbjerg

Kontakt Charlotte 40261428  
eller Lisette 28307187

Gudbjerg
Idrætsforening
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Indvielse af klubhus 
med eget værksted
Der er sket meget siden klub-
huset med tilhørende værk-
sted officielt blev indviet i 
2005. 

Klubben hørte til under Gud-
bjerg Idrætsforening, da huset 
tidligere var skytternes hus. 
Vinteren 2004 gik med at 
rense skydebanerne for bly, så 
rummet kunne benyttes som 
værksted. 

Sidenhen er der i klubhuset 
lavet nyt køkken, åbnet op til 
fællesrummet og toiletterne 
er renoveret.  

Renoveringen af taget på både 
værkstedet og klubhuset står 
for tur. Byggeudvalget står for 

at undersøge forskellige mu-
ligheder, og der vil der blive 
søgt midler hos flere fonde.  

På ture
Vi har været på rigtig mange 
gode ture i de 20 år, klubben 
har eksisteret. På alle turene 
har der været rigtig god stem-
ning, højt humør og klubånd. 

Klubånden oplevede jeg på 
Jyllandsturen, hvor vi havde 2 
motorcykler, der blev ”trætte”. 
Den ene motorcykel og mand 
blev afhentet af vejhjælp og 
kørt hjem. Den anden motor-
cykel fik hurtigt skiftet batte-
ri, som blev købt få kilometer 
fra, hvor vi var strandet. Det 
nye batteri, holdt dog kun en 
kort stund, og den ”afladte” 
motorcykel blev også afhentet 

af vejhjælp. Men så stod vi nu 
med en mand uden motorcy-
kel....  

Problemet blev løst ved, at én 
lånte sin egen motorcykel ud 
og lånte bagsædet på en anden 
motorcykel. Og vi kunne fort-
sætte turen.  

DET er det, vi kalder klubånd. 

Vi HYGGER os - og altid med 
kaffe og kage, der indimellem 
er hjemmebagt. 

Der har været ture til Borbjerg 
Mølle – en uges MC højskole, 
Thytræf, Jyllandsture, Poker-
Rally og åbning af Bakken og 
Egeskov samt længere ture i 
Danmark, Sverige og Tysk-
land. 

Der var den særdeles regnfuld 
tur til Triabo i Sverige, hvor 
der alle steder i hytten hang 
vådt tøj, og følgebilen kom til 
at køre efter nogle andre mo-
torcyklister.... 

Og så var det den smukke tur 
til Vejle og Dollerup Bakker 
med besøget i Møntsted Kalk-
grube. Vejret var perfekt, og 
der blev hygget igennem på 
campingpladsen om aftenen. 

Og ikke mindst en dejlig pic-
nic med jordbær og fløde en 
dejlig sommeraften i Tisel-
holts have, og en tur til den 
flotte Rhododendron-have 
ved Brahetrolleborg med kaf-
fe og hjemmebagt kage. 

Vores første fællestur i år gik 
til åbning af Egeskov. Vi mød-

tes i klubben kl. 9 til kaffe og 
morgenbrød en times tid, in-
den turen gik til Egeskov. Og 
vi var heldige med vejret: En 
flot forårsdag med sol hele 
dagen, samt godt humør og 
HYGGE 

Klubaften
Til klubaften om tirsdagen 
laver turudvalget hvert år en 
turkalender. Dette giver med-
lemmerne faste og forudsige-
lige aktiviteter at se frem til og 
giver mulighed for at udforske 
nye steder og veje sammen. 
Nyeste tiltag er ”Kaffe hos”, 
hvor medlemmer mødes hos 
hinanden til kaffe eller andet 
godt. Ved klubaften om freda-
gen kan der være en grillpøl-
ser kl. 18, eller der køres en 
spontan tur ud i det blå. 

Der er altid et godt fremmøde, 
når der er mad involveret.  

Ved det faste årsmøde i janu-
ar er der valg til de forskelli-
ge udvalg, og der fastsættes 
datoer for 3-4 arbejdsdage i 
løbet af året. Vi deltager også 
i arrangementer i Gudbjerg 
Idrætsforening som byfesten 
og OK-arrangementet ved 
Gudbjerg Brugs. Årsmødet 
afsluttes traditionelt med 
en julefrokost arrangeret af 
festudvalget. 

Kom og vær med!
Skulle nogle have lyst til 
at være med i klubben, så 
mød op en tirsdag eller fre-
dag.   Turkalenderen kan du 
finde på vores hjemmeside  
mcgudme.dk

MC Gudme – 20 år på to hjul
Af Charlotte Kjærgaard - formand MC Gudme 

Den 15. april var det tid at 
gøre status over 2023 ved Må-
nedsAvisens 3. ordinære ge-
neralforsamling.

Formandens beretning kunne 
berette om en stigende inte-
resse og efterspørgsel på avi-
sen, som nu ligger fast på 15 
sider, hvilket er mere end en 
fordobling af sidetal på fire år.

Avisen står nu 17 steder i 
klyngen og distributionen kø-
rer hver måned mellem 1800 
og 2200 eksemplarer ud. Der-
udover kan avisen læses on-
line på Hjemmesiden.

Bestyrelsens økonomian-
svarlige kunne berette om at 
Avisen i 2023 havde en om-
sætning på 193.836 kr. og et 
overskud på 53.996 kr., som 
overføres til 2024.

Avisen lever af annonceind-
tægter, som kommer fra klyn-
gens virksomheder og for-
eninger mm. 

Nyt medlem  
i bestyrelsen
Jens Peter Jacobsen modtog 
ikke genvalg til bestyrelsen, 
og der skulle derfor findes en 
afløser. Vi er i bestyrelsen gla-
de for at kunne præsentere Er-
ling Johansen fra Gudme som 
nyt bestyrelsesmedlem.

fv: Jeanette Stengaard Jørgensen, Pia Skovshoved, Lars Storgaard, Benthe Hjorth Christiansen, Annette Dalmose, 
Per Skårup Rasmussen, Mogens Stampe, Erling Johansen

Medvind i MånedsAvisen
Bestyrelsen ser herefter således ud:
Formand: 
Benthe Hjorth Christiansen, Lundeborg

Næstformand og økonomiansvarlig:  
Per Skårup Rasmussen, Oure

Sekretær og hjemmesideansvarlig: 
Lars Storgaard, Oure

Bestyrelsesmedlem: 
Annette Dalmose, Oure

Bestyrelsesmedlem: 
Erling Johansen, Gudme. Nyvalgt

Redaktionen:  
Pia Skovshoved,  
Hesselager og Mogens Stampe, Gudbjerg

Kasserer uden for bestyrelsen: 
Jeanette Stengaard Jørgensen, Hesselager

15 frivillige står bag udgivelserne.

Alle opgaver på nær grafisk op-
sætning og trykning udføres af 
frivillige. Opgaverne omfatter 
tekst, billeder, bestyrelsesarbejde, 
distribution, redaktionelt arbejde, 
annoncetegning, regnskab, revisi-
on mm. 

Generalforsamlingen udtrykte 
stor beundring og tak til alle de 
frivillige. 

Vil du have indflydelse  
på MånedsAvisen?
Kunne du tænke dig at styrke 
MånedsAvisens formål, som er at 
knytte klyngen sammen og skabe 
udvikling i vores lokalområde. 

Så kan du støtte avisen med dit 
medlemskab, som giver dig stem-
meret på generalforsamlingerne.

Indmeldelse kan ske på hjemme-
siden. 
https://gudmekongensland.dk/
maanedsavisen/bliv-medlem/

Vi ønsker fortsat god vind til  
MånedsAvisen i 2024

MC Gudme har dette år 20 års jubilæum. Klubbens formål er at skabe et mangfoldigt og venligt miljø, hvor det sociale og oplevelser på 
vejen er i fokus. Medlemmer byder velkommen til alle, der deler deres passion for motorcykler, uanset hvilken type de kører på. 

      Gudmekongens Land
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Det er onsdag. Klokken er 
cirka 19, og i Aulaen på sko-
len i Gudme er der sædvanen 
tro stillet op omkring flyge-
let til korprøve. Gudmeko-
rets 45 medlemmer møder 
glade og forventningsfulde 
op til ugens sangtræning. 

Der er lidt ekstra på spil i af-
ten. Dels er MånedsAvisen 
på besøg med fotograf, og 

der bliver i den anledning 
lige rette lidt på håret. 

Anledningen til avisens be-
søg er det forestående jubilæ-
um, hvor koret skal markere, 
at det er 100 år siden, at koret 
blev grundlagt.

Dette markeres med en stor 
kordag med deltagelse af 100 
sydfynske sangere d. 5. maj. 

Gudmekoret 1924-2024
Den 25. maj afholdes en jubi-
læumskoncert i Gudme kir-
ke kl. 15 med efterfølgende 
åben reception i Sognehuset, 
hvor koret byder på bobler 
og kransekage. ( Se Kultur i 
Klyngen side 12-13).

Korets historie
Tidligere medlem af Gudme-
koret Liselotte Kirkegaard er 
dykket grundigt ned i korets 
historie og har stillet sin for-
tælling til rådighed for Må-
nedsAvisen. Tak for det.  

”Kært barn har mange  
navne” siger man, og sådan 
forholder det sig også med 
Gudmekoret.

Det hele begyndte  for 100 
år siden (eller cirka derom-
kring), hvor en kreds af bor-
gere stiftede Gudme Sang-
forening. 

På den årlige generalforsam-
ling i 1997 blev navnet imid-
lertid ændret fra ”Gudme 
Sangforening” til ”Gudme 
Sangkor”. På generalforsam-
lingen i 2015 ændres navnet 
igen fra Gudme Sangkor til 
”Gudmekoret”, som også er 
korets navn i 2024.

Korets historie kan opde-
les i 3 perioder. Den første 
strækker sig fra 1924 – 1953; 
den næste fra 1953 – 1989 og 
endelig den sidste fra 1989 – 
2024. I den midterste periode 
ligger koret i dvale. 

Foreningen etablerer sig
Allerede i 1923 afholdes der 
en generalforsamling, hvor 
man vælger et forretningsud-
valg. Gudme Sangforenings 
kassebog går helt tilbage til 
1915, så der har altså været en 
form for forening, mere ufor-
mel, før året 1924, hvor ”Love 
for Gudme Sangforening” 

vedtages den 4. februar 1924.

Fra 1924 kan man følge Gud-
me Sangforenings aktiviteter 
ret nøje gennem referater fra 
bestyrelsesmøder, udvalgs-
møder og generalforsam-
linger.  

På den første generalforsam-
ling, afholdt den 19. februar 
1924, valgtes Rasmus Saabye 
som formand og Axel An-
dersen som kasserer.  

Man vedtog at ” fastsætte en 
Bøde stor 10 Øre for at kom-
me for sent og 25 Øre for at 
udeblive fra Sangøvelse, man 
vedtog at drikke kaffe første 
Tirsdag i hver Maaned, hvor-
til indkomne Bøder anven-
des. Man agter at foreslaa at 
anskaffe en Ulddugsfane til 
Foreningen.”
I de reviderede love fra 1932 
præciseres det, at bestyrel-
sen skal bestå af 2 damer 
og 2 herrer. Kønskvotering 
kalder vi det i dag. Den linje 
er dog ikke blevet fulgt i 
nyere tid i foreningen. 

Gudme  
Sangforenings virke
Der er to sideløbende aktivi-
teter i Gudme Sangforening: 
Dilettantforestillinger og 
sangkor. Da mange af fore-
stillingerne er syngespil, 
har det været helt naturligt, 
at man havde begge former 
for optræden samlet i én for-
ening. 

Der opsættes en lang række 
dilettantstykker på scenen i 
Forsamlingshuset i Gudme. 
Der øves korsang, og man 
optræder forskellige steder 
på Fyn både alene og sam-
men med andre fynske kor. 
Såvel dilettantdelen som 
sangkoret fortsætter de-
res virke frem til 1953. 

Foreningen er hvilende i pe-
rioden 1953 - 1989

Nyt liv til foreningen
I 1988 får sognepræsten i 
Gudme-Brudager Liselotte 
Kirkegaard den ide, at man 
kunne og burde fejre, at 
Gudme Kirkes kalkmalerier 
bliver 500 år, og det kunne 
passende ske ved, at der til 
lejligheden var et ad-hoc kor, 
som kunne kaste glans over 
den festgudstjeneste, som 
markerede jubilæet. Den lo-
kale sanglærer, Arne Ploug 
blev opfordret til at stå i spid-
sen for koret som dirigent.

Det blev ”startskuddet” til 
den korvirksomhed, som 
genopstod i 1989, og som er 
blevet bakket rigtigt godt op 
af lokalbefolkningen.

Der blev i 1989 indkaldt til 
en generalforsamling, hvor 
der blev valgt en bestyrelse, 
og hvor dirigenten var en del 

af den nyvalgte bestyrelse. 
Preben Kiil blev valgt som 
formand. 

I alle årene har koret haft en 
fast ugentlig øveaften, hvor 
man har øvet på et blandet 
repertoire, som man senere 
skulle optræde med. Koret 
har haft mange engagemen-
ter både lokalt og rundt om-
kring (hovedsageligt) på Fyn. 

Der er blevet opbygget tradi-
tioner for korets medvirken 
flere steder i nærområdet, 
hvor man ser frem til det ar-
rangement, hvor koret plejer 
at medvirke.

Der har været perioder, hvor 
koret voksede, og der har væ-
ret perioder, hvor der ikke 
var helt så mange medlem-
mer af koret. Men uanset 
antal har man i koret haft et 
stærkt ønske om at fortsætte 
med at samles som kor/synge 
sammen. 

Tre kormedlemmer, som har været med siden 1989. Fra venstre: 
Kirsten Dam Nielsen, Annette Dam, Ally Nielsen. Margrethe 
Hune, som også har været med siden 1989 nåede desværre ikke 
med på billedet.

fv: Korets formand Merete Vang og korets dirigent 
Zita Langelund

Fotograf: Marianne Tolstrup
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Smilet 
Det var med de helt store smil, 
at vi i januar 1989 fik pustet liv 
i Gudme Sangforening, som i 
1953 stoppede sine aktiviteter 
på grund af manglende diri-
gent. 

I 1988 fyldte kalkmalerierne i 
Gudme Kirke 500 år, og i det 
syntes sognepræst Liselotte 
Kirkegaard skulle markeres. 

Vi fik samlet et kor på 16 med-
lemmer, og på forunderlig vis 
var der ligelig fordeling på de 4 
stemmer, sopran, alt, tenor og 
bas. 

Vi indstuderede kormusik fra 
det 16. til det 20. århundrede og 
fremførte det ved en koncert i 
kirken i oktober/november.

 Koret fik naturligvis navnet 
”Kalkkoret”. 

Efter koncerten kiggede vi på 
hinanden og sagde: ”Vi kan 
ikke bare stoppe her!” 

Preben Kiil, som sammen med 
Margit boede på Gammelgård 
havde flere gang spurgt mig, 
om jeg ikke havde lyst til at 
være kordirigent. Han var den 
sidste formand for foreningen i 
53. Jeg havde hver gang svaret, 
at jeg ikke syntes, jeg var klar til 
det, men oplevelsen med ”Kalk-
koret” gav mig blod på tanden, 
og så kom vi gang. 

Preben havde en bankbog lig-
gende fra den gamle forening 
med indestående 1.000 kr. Ban-
ken hed dengang Bikuben, og 
de var meget gavmilde og til-
skrev en rente på ydeliger 1.000 

kr. Det var en god begyndelse. 
Preben havde også den gamle, 
flotte fane fra 1924 og et flot 
nodeskab, malet af maler Saaby, 
og som nu befinder sig på lokal-
historisk arkiv i Gudme.

Grinet
Da det i grunden var Træsko-
malerens kalkmalerier i Gudme 
Kirke, der var årsag til forenin-
gens genopstandelse, var det 
helt naturlig at fortsætte samar-
bejdet med kirken. 

Vi havde mange koncerter der, 
og det blev en tradition, at vi 
1. søndag i advent holdt ad-
vents-julekoncert i Gudme Kir-
ke med efterfølgende kaffebord 
og fællessang i aulaen på Gud-
me skole. 

Det samarbejde led et knæk i 

2010 efter den traditionsrige 
koncert. Vi vidste godt, at me-
nighedsråd og præst ikke var 
begejstret for, at der blev klap-
pet i kirken – det var jo egentlig 
en gudstjeneste. Der blev klap-
pet, og kormedlemmerne holdt 
sig ikke tilbage, ja, vi klappede 
ikke ad os selv, men der var jo 
solister med, og dem hyldede vi, 
og da der ovenikøbet blev fun-
det nogle tomme vandflasker i 
kirkens kor efter koncerten, så 
modtog vi et brev fra menig-
hedsrådet, hvor dette blev på-
talt. Det var da godt, at basser-
ne havde husket at fjerne deres 
små bitterflasker! Det gav godt 
nok anledning til efterfølgende 
grin!!

Året efter havde vi advents-
koncert i Gudbjerg Kirke. Det 
er mit indtryk, at samarbejdet 

med Gudme Kirke er genopta-
get.

Højdepunkter
Der har været mange af slag-
sen i de 24 år, jeg var dirigent, 
men lad mig nævnte nogle få: 
I 2005 havde vi en helt fanta-
stisk koncert. Sammen med en 
professionel tenor fra Køben-
havn og tre dygtige musikere 
opførte vi den argentinske jule-
messe ”Navidad Nuestra” – på 
spansk! Det var STORT!

Det var også altid kæmpestort 
at medvirke ved de årlige NYT-
ÅRSKONCERTER I GUD-
MEHALLERNE sammen med 
Odense Politiorkester under 
ledelse af Peter Holling. Vi sang 
ved disse lejligheder sammen 
med nogle af landets ypperste 

solister, og flere gange sang vi 
her sammen med Tved Sangkor 
og Middelfart-koret, så vi i alt 
var ca. 200 korsangere.

I april 2013 besøgte vi et hol-
landsk kor, El Shaddai, som vi 
havde haft besøg af i 2010. Det 
var Jan Bloten, som formidlede 
denne kontakt – hans søster var 
medlem af El Shaddai. Det var 
en uforglemmelig tur til skønne 
Holland med alle tulipanerne 
og nogle dejlige koncerter.

Et højdepunkt mere: Da Mari-
anne Nielsen var formand for 
koret, skrev hun et år sin be-
retning på vers, som vi sang til 
generalforsamlingen!

Det blev til 24 gode og minderi-
ge år med Gudme Sangkor. Tak 
for det!

De skiftende bestyrelser har 
også ydet en uvurderlig ind-
sats. Der har været udfor-
dringer, som bestyrelsen så 
har tacklet, og man er kom-
met videre, sådan at Gudme-
koret i 2024 er et både vel-
fungerende og velsyngende 
kor. 

På spørgmålet om hvorfor 
det er godt at synge i kor, 
fremhæver Gudmekorets 
nuværende formand Merete 
Vang:

- 	At det er fantastisk at være 	
i et fællesskab med samme 
interesse og som vil koret.

- 	At vi altid går glade hjem – 
fyldt med energi

- 	Følelsen af gåsehud når vi 
”rammer”

-	 Vi lærer mange nye sange 
fra højskolesangbogen. Jeg 
sætter en lille prik ved san-
gen, når jeg har lært den.

Der er plads til  
flere i koret
Koret vil gerne have flere at 
dele de gode oplevelser med, 
og hvis du går rundt med en 
korsanger i maven, så er du 
inderligt velkommen i Gud-
mekoret.

Der er ingen optagelsesprø-
ve. Hvis man lige vil prøve 
lidt først, kan man få lov at 
være med 3 gange. 

Kig ind på hjemmesiden 
Gudmekoret.dk eller kontakt 
formanden på formand@
gudmekoret.dk

100 år! 
Det er i høj grad værd at fej-
re, og her fra MånedsAvisen 
skal der lyde et stort tillykke 
med de første 100 år og held 
og lykke i fremtiden.

Smil, grin og højdepunkter med Gudme Sangkor

Arne Ploug som var dirigent 
for koret i 24 år

Privat foto

Skrevet af Arne Ploug

      Gudmekongens Land
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Mads Dreyer er 
professionsbache-

lor i sundhed og 
ernæring og leder 
af spisehusene på 

Skolerne i Oure

Ingen klimakamp uden kvindekamp
De globalt stigende temperaturer og deraf følgende 
klimaforandringer rammer skævt, som så mange 
uretfærdigheder før dem. 

Kvinder har 14 gange større risiko end mænd for at 
miste livet, når naturkatastrofer rammer

- særligt i udviklingslandene. Når en landsby ram-
mes af oversvømmelse, jordskælv eller voldsom 
storm, er kvinder ofte længere tid om at komme i 
sikkerhed, fordi de står med ansvaret for familiens 
børn og ældre. Og når et vandhul eller en brønd 
tørrer ud, skal kvinder gå længere for at hente vand, 
hvilket øger risikoen for voldtægt og overgreb. 

Dommen kan potentielt danne præcedens, også i 
Danmark, da alle lande i Europa har pligt til at be-
skytte sine borgere mod klimaforandringer. 

Flere kvinder…
Så jo flere kvinder, desto bedre…

Flere kvinder i politik vil mindske klimaudlednin-
gerne. 

Forbedring af ligestilling på verdensplan vil bidrage 
til at løse lokale udfordringer med social retfærdig-
hed og globale kriser som klimakrisen.

Jo flere kvinder -
jo lavere klimapåvirkning
Laura Winther Engelsbak, sociolog, Københavns 
Universitet og Yale University, har gennemført et 
studie med omfattende data fra 137 lande over 10 år 
og skriver bl.a.: 

”Vi ved, at kvinder udtrykker større bekymringer 
for og bevidsthed om klimaforandringer og har 
lavere klimapåvirkninger end mænd. Og vi ved, at 
kvinder er mere positivt stillede over for nye klima- 
og miljøpolitikker sammenlignet med mænd.

Jo flere kvinder, der er politisk repræsenteret, jo 
lavere vil klimaaftrykket være på tværs af verdens 
lande.”

Den gode nyhed er, at ifølge Laura Winther Engels-
bak ser det ud til, at sammenhængen mellem klima 
og ligestilling er ved at vinde terræn.

Læg sag an!

Den 9. april fik en gruppe ældre schweiziske kvin-
der, ”KlimaSeniorinnen”, Den Europæiske Menne-
skerettighedsdomstols ord for, at deres rettigheder 
er krænket af staten på grund af manglende klima-
handling. 

Kvinderne er i 70’erne og havde lagt sag an mod de-
res hjemland. De henviste til, at de var bekymrede 
for, hvordan de menneskeskabte klimaforandringer 
vil påvirke deres liv og helbred, da de som ældre er 
særligt sårbare overfor konsekvenserne af klimafor-
andringerne – fx for hjertestop under hedebølger i 
Schweiz.

En mindeværdig milepæl
Dommen er en mindeværdig milepæl i Den Euro-
pæiske Menneskerettighedsdomstols historie og 
slår fast, at konventionen om menneskerettigheder 
fra 1950 beskytter den enkelte borger mod alvorlige 
konsekvenser af klimaforandringer. 

Om klima og køn
•	 Mænd har et større klimaaftryk end kvinder 

også i nordisk sammenhæng.

•	 FN’s kvindekommission har understreget, at 
ligestilling skal tænkes systematisk ind i klima- 
og miljøpolitikker ved hjælp af ligestillingsvur-
dering

•	 FN’s generalsekretær António Guterres, har 
fremhævet nødvendigheden af at sikre flere 
kvinder i lederstillinger inden for klimaområ-
det.

First they laugh, 
then they fight you, 
then you win

“
”

For nylig mødtes jeg med 
Kristian Bunkenborg (f. 
1987) for at få indblik i, hvem 
Gudbjerg-Gudme-Brudager 
pastorats nye præst er. 

Der er ikke mange forvent-
ninger fra sognets beboere til 
en præst i dag, hvis man skal 
tro sognepræst Eva Holme-
gaard Larsen, der har skrevet 
en bog om præstelivet (På in-
dersiden. Præst i den danske 
folkekirke. Udgivet på forla-
get Eksistensen i 2020). 

Præsten forventes at være på 
pletten ved de store livsbe-
givenheder, men derudover 
forventes der typisk ikke 
meget. Generelt set er sognet 
glade hvis præsten er god, “...
men er det ikke tilfældet er 
det bare lige meget”. 
Personligt har jeg oplevet, 
at mange borgere i de lokale 
sogne har bemærket, at der 
er kommet ny præst, og om 
de har store forventninger 
eller ej, så er mange nysgerri-
ge på, hvem den nye præst er. 

At vælge at blive præst
Et spørgsmål, jeg selv altid 
er optaget af at få svar på, 
når jeg møder præster på 

min vej, er: Hvad fik dig til 
at vælge at blive præst? Hvis 
det ikke ligger i familien, og 
man på den måde i forvejen 
er dybt involveret i kirken, 
hvad er så moderne, unge 
menneskers bevæggrunde, 
motivation og drivkraft bag, 
at de netop vælger præsteli-
vet? 

For dét at vælge præsteger-
ningen synes også at invol-
vere en accept af en livsvej, 
hvor arbejdsidentitet og 
personlig identitet flyder 
sammen, og det udgør der-
for også et relativt afgørende 
personligt definerende valg. 

For Kristian har det 
 ikke ligget i kortene, 
at han skulle blive præst, og 
for venner og familier har 
det nok været lidt af en over-
raskelse. Ikke desto mindre 
føler han ikke nogen tvivl 
om, at præst, dét skal han 
være: 
“På en eller anden måde gi-
ver det rigtig god mening, at 
det er der jeg er nu. Det var 
overhovedet ikke planen at 
jeg skulle være præst, men nu 
føles det som om det slet ikke 

kunne være undgået. Det fø-
les overraskende naturligt 
på en måde” siger Kristian. 
Ved eftertanke er dette lidt 
“uklare” svar på spørgsmålet 
om Kristians valg om at bli-
ve præst nok meget symbolsk 
for, hvilken rolle kirken kan 
spille i moderne menneskers 
liv i dag; kirken kan levere 
et rum for tro, ikke viden og 
et rum for sanselighed, ikke 
fornuft. Det er ikke logik el-
ler klare svar, der er styrende 
i kirken og i troen, men mere 
en overbevisende følelse af 
“rigtighed”. 

Teologi var slet ikke første-
valget, men fjerdevalget, da 
Kristian skulle vælge uddan-
nelse: 
“Jeg havde søgt ind på ara-
bisk, så dansk, så historie og 
så teologi som fjerdevalg. In-
gen af mine venner eller fami-
lie havde forestillet sig at jeg 
skulle læse teologi. Det, der 
tiltrak mig ved uddannelsen 
var, at det var en humanistisk 
basisuddannelse hvor jeg fik 
sprogfagene latin, græsk og 
hebraisk og jeg fik filosofi-
historie og historie. Det var 
grundfag, der kunne gøre én 
i stand til at læse. Det var nok 

også det jeg tænkte mest på 
da jeg begyndte på studiet; at 
jeg kunne bruge nogle år på at 
tilegne mig viden og så kunne 
jeg finde på noget andet. Men 
jeg blev ved med at synes, at 
det var sjovt og givende.”

Med filosofi, litteratur og 
poetik som den gennemgå-
ende interesse blev Kristian 
efter teologistudiet ansat i 
et europæisk forsknings-
projekt ved Martin Luther 
Universität Halle-Witten-
berg i Tyskland som ph.d. 
stipendiat. Efterfølgende 
blev Kristian færdig på pa-
storalseminariet, hvorefter 
han blev ansat som vikar-
præst og nu som fast præst 
Gudbjerg-Gudme-Brudager 
pastorat. 

Det er intenst, men  
derfor også meget given-
de at være præst
Kristians oplevelse af at være 
præst indtil nu har været både 
god og overvældende: 
“Det har været overvældende 
og intenst, men også meget gi-
vende. Det er hårdt at sætte sig 
op til, fordi det kræver meget 
personlig tilstedeværelse. Det 

Af Tascha Brandt SchøslerKristian går ydmygt til opgaven  
i sit første præsteembede
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kræver meget af en, men på 
den måde giver det også meget 
tilbage en. Folk herude har væ-
ret vildt søde. Både imødekom-
mende og meget respektfulde 
overfor det jeg kommer med. 
Man møder stor taknemmelig-
hed, åbenhed og tillid fra andre 
mennesker som præst. Der er 
mange der er enormt taknem-
melige over at man sætter sig 
ned og taler med dem, at man 
gider at skrive noget person-
ligt om deres pårørende. Det 
er spændende at møde folk på 
mange forskellige stadier af li-
vet. I studielivet lever man lidt 
i en osteklokke med ligesindede. 
Det er spændende at komme ud 
og møde mange forskellige men-
nesker. Og så er det privilegeret 
at få lov at skrive hver uge, at 
blive tvunget til at sætte sig ned 
og reflektere over prædikentek-
sterne, men også hvad der sker 
i verden og i ens eget liv. Jeg ny-
der at producere og levere præ-
diken og få folk til at tænke med 
over det, der bliver sagt.”

Jorden rundt (næsten) og 
så til lille Gudbjerg 
Der er ingen tvivl om, at dét 
at lande som landsbypræst i 
Gudbjerg umiddelbart står i 
kontrast til Kristians liv indtil 
nu. Kristian er et menneske 
med eventyrlyst og rejsehun-
ger i blodårerne. Det viser sig 
fx når han fortæller om de 
mange forskellige steder han 
har opholdt sig gennem de 
senere år. Oprindeligt er Kri-
stian fra Svendborg. For nylig 

er han flyttet fra København 
til præstegården i Gudbjerg, 
hvor hans kæreste Stine også 
snart flytter ind, og derudover 
har han også boet bl.a. i Firen-
ze, Capetown, Halle, Leipzig, 
Milano, Münster og Betlehem 
og sjældent lang tid det samme 
sted. Men hvordan er det så for 
Kristian at lande i sådan en lil-
leput landsby som Gudbjerg og 
være landsbypræst? 
“Det er meget fredeligt. Det fø-
les meget som at puste ud. Hver 
gang jeg kommer tilbage fra Kø-
benhavn til Gudbjerg, føles det 
godt og naturligt. Jeg synes det 
er vildt hyggeligt at jeg allerede 
nu møder folk i Brugsen som 
jeg har snakket med. Og rigtig 
fint at man ser folk i øjnene og 
spørger hinanden hvordan det 
går. Det synes jeg er fedt. At 
man møder hinanden. Konfir-
manderne vinker, det synes jeg 
er hyggeligt. Og tanken om som 
præst at kende folk på længere 
sigt, måske først som konfir-
mander og senere skal de vies 
og så skal deres børn døbes, det 
synes jeg også er hyggeligt. Og 
så er det en fed bonus at blive 
integreret i landsbyen ved at 
blive involveret i en masse ting 
qua jobbet som præst” siger 
Kristian. 

Men hvad skal  
vi så med kirken? 
Med Kristian har Gud-
bjerg-Gudme-Brudager fået 
en præst, der er kendetegnet 
ved ro, eftertænksomhed, re-
fleksion og dybde. Det er også 

en præst, der er ydmyg overfor 
det nye hverv, samt en præst 
der tør at bevare gudstjenesten 
i sin traditionelle form i en tid 
hvor krav om oplevelser og un-
derholdning ellers presser sig 
på: 
“Der er mange kirker der har 
følt sig forpligtet til at konkurre-
re som underholdningsinstituti-
on. Det som folk kan få andre 
steder, det skal de også kunne få 
i kirken! Der har jeg det sådan, 
at det som kirken er bygget på 
er rigeligt. Så meget kan formen 
heller ikke redde. Kirken må 
gerne stå i kontrast til det der 
ønske om underholdning og at 
man skal fodres med ting.” 

Når Kristian beskriver, hvad 
en god kirkeoplevelse er for 
ham, så handler det netop også 
om ro: 
“For mig er de bedste oplevelser, 
når man har fået det der lille 
afbræk fra sig selv. Når der har 
været et lille moment af ro, af 
pause.”

Samtidig fremhæver Kristian 
kirkens mulighed for at være 
drivkraft bag at understøtte og 
fortsat skabe et stærkt lokalt 
landsbyfællesskab: 
“Kirken råder over nogle res-
sourcer, muligheder og fortæl-
linger som kan binde folk sam-
men. Der er et fællesskab og en 
sammenhængskraft i kirken. 
Både en sammenhængskraft 
ud i lokalmiljøet, der forbinder 
de små lokale landsbyer med 
hinanden. Men også en histo-

risk sammenhængskraft - der er 
noget der binder en til fortiden 
i kirkens rum. Det er fascineren-
de at kirken og kristendommen 
binder os sammen på tværs af 
lande, etnicitet, tider og kultu-
rer. Der er en universalitet i det.”
Selvom Kristian ser værdi i kir-

kens traditioner og velkendte 
former gennem århundreder, 
så skal man ikke tage fejl af, at 
han også har en entreprenant 
side samt en lyst til at udnytte 
kirkens ressourcer og rammer 
til at skabe noget. Men først 
og fremmest ser Kristian den 

næste tid frem til at finde ro 
og blive bekendt med stedet og 
befolkningen: 
“Jeg er ydmyg over for det. Det 
er første gang, jeg er præst. Der 
er mange ting jeg skal lære. Rom 
blev ikke bygget på en dag.” 

      Gudmekongens Land

Østergade 66, 5874 Hesselager
Åbningstider: Man.-fre. 7-20 - lør. 7-20 søn. 7-20

Der tages forbehold for leveringssvigt, afgiftsændringer, billed- og trykfejl. 

Simon og Patrick står klar 
med betjent grill marked

HVER DAG FRA 11-19 HELE SOMMEREN
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Café Vejstrup! Hvem skulle 
nu have troet det? Ikke desto 
mindre er der nu etableret en 
ny form for fællesskab i Vej-
strup.

•	 Der findes ikke noget 
tilsvarende i den nord-
østlige del af Svendborg 
Kommune så alle borge-
re i klyngen opfordres til 
at bakke op om initiati-
vet, siger formand i Vej-
strup Forsamlingshus 
Henrik Kramer. 

Cafeen er drevet af frivillige. 
Den starter i løbet af maj og 
vil have åbent tre gange om 
ugen.  Den nøjagtige dato 
bliver meldt ud på sociale 
medier. 

Men programmet er groft 
sagt lagt. Om tirsdagen er 
der ”nørkleaften”. Så er det 
med at fatte strikketøj, hæk-
letøj, sytøj eller noget helt 
fjerde. I et par timer vil der 
ledning være mulighed for 
at sidde og hyggesnakke over 

en kop kaffe og et stykke 
kage, mens der broderes og 
strikkes patentmasker.

Fra bordtennis  
til avislæsning
Onsdag står den på spilleaf-
ten med brætspil, bordtennis 
og kortspil og

Torsdag formiddag er der 
avislæsning på programmet. 
Begge gange kan der købes 
kaffe og kage og intet af det 
kræver tilmelding eller med-

lemskab af forsamlingshu-
set. 

•	 Vi er spændt på det, 
men vi tror, at det fæl-
lesskab, der er bygget op 
i forbindelse med om-
bygningen og de aktivi-
teter, der er i huset i det 
daglige, kan bære ideen 
igennem, siger Henrik 
Kramer. 

Han håber at café-initiativet 
kan være med til at udvikle 

fællesskabet endnu mere på 
tværs af generationer. Ram-
merne fejler i hvert fald ikke 
noget.

Indrettet i det  
gamle opvaske-rum
Cafeen er hyggeligt indrettet 
for enden af den store sal. 
Før ombygningen var det 
her, der blev vasket op og op-
bevaret service. Nu er der tre 
caféborde, sofaarrangement, 
en lille bardisk, puder, plai-
der og kurvelamper.

•	 Vi skal også have bygget 
en træ-terrasse ud mod 
gadekæret, så på en sol-
skinsdag kan caféakti-
viteterne foregå derude, 
og så kan det være, at 
vi sælger is i stedet for 
kage, siger Henrik Kra-
mer.

Han er tilfreds, hvis der i 
gennemsnit dukker 8-10 
personer op, når cafeen har 
åben.

Café Vejstrup – landsbyens nye gadekær
Som et af de splinternye tiltag i Vejstrup nyrenoverede forsamlingshus, bliver der nu etableret en Café.

Af Charlotte F. Jensen

Borgmester Bo Hansen holder tale til indvielsen af det nyrenoverede forsamlingshus i VejstrupCafeen er indrettet med hyggekroge og små stolearrangementer, så der kan blive spillet, strikket 
og læst avis. Fotoet er fra indvielsen af forsamlingshuset.

En berørt formand for Vejstrup Forsam-
lingshus kunne endelig sige velkommen 
til gæster efter den store ombygning

Beboere, lokalpolitikere, bestyrelse og håndværkere. Omkring 120 personer dukkede op fredag 
den 18. april til indvielse af Vejstrup Forsamlingshus.
:Som aftalt lidt skriv til den kommende månedsavis. Jeg har splittet artiklen op i to.

Rød løber, fadøl og hjemme-
bagt brunsviger. Alle sejl var 
sat til, da Vejstrup Forsam-
lingshus den 19.april indvi-
ede de nyrenoverede lokaler

Omkring 120 borgere, frivil-
lige, håndværkere og politi-
kere kom forbi for blandt an-
det at beundre det genskabte, 
hvælvede loft i den store sal. 
Og blandt flere talere var 
kommunens borgmester, Bo 
Hansen (Soc.dem).

•	 Jeg vil gerne hylde jer 
for det lokale fælleskab. 
Uden jer var det bare en 
helt almindelig fredag. 
Man kaster sig ikke ud 
i sådan et projekt her, 
hvis ikke man er en del 
af noget større, sagde 
han blandt andet.

Bo Hansen hentyder til den 
store opgave, det har været at 
organisere sådan en ombyg-
ning, som Vejstrup Forsam-
lingshus har været igennem. 

Og også de mange frivillige 
timer, det har været nødven-
digt at bruge for at få økono-
mien til at hænge sammen er 
ikke gået ubemærket hen.

•	 Jeres engagement er en 
inspiration for resten af 
kommunen, sagde han i 
sin tale. 

Engagementet har givet Vej-
strup et gennemrenoveret 
mødested, der er bragt up to 
date blandt andet med nyt 

tag, isolering, nye vinduer, 
nye toiletter, nyt køkken, 
caféområde og en flot re-
staurering af den store sal. 

•	 I har ikke lavet et mu-
seum, men har på en 
ansvarlig måde tilpasset 
bygningen moderne ti-
der. Bæredygtighed har 
været en vigtig faktor. 
Der er både genbrugte 
mursten, brugte køk-
kenmaskiner, lokale 
håndværkere og var-

mepumper, sagde Arne 
Ebsen (SF), formand for 
plan-og lokalsamfunds-
udvalget i Svendborg 
Kommune.

Formanden for forsamlings-
huset Henrik Kramer takke-
de i sin tale alle håndværker-
ne og samarbejdet med dem. 
Alle de frivillige fik også et 
ordentligt skulderklap og så 
sendte han også en anerken-
delse afsted til de økonomi-
ske bidragsydere lige fra dem 

der har tegnet folkeaktier til 
Svendborg Kommune. Hver 
og én har muliggjort Vej-
strup Forsamlingshus 2,0

•	 Engang var der et vildt 
handelsliv i Vejstrup. 
Nu er det en by, hvor 
folk ”bare” bor. Havde 
det ikke været for for-
samlingshuset havde 
der ikke været noget na-
turligt mødested.  

Mange rosende politiker-ord, da Vejstrup endelig 
kunne indvie det nyrenoverede forsamlingshus
Borgmester Bo Hansen: Uden jer var det her bare en helt almindelige fredag. Jeres engagement er en inspiration for resten af kommunen

Udover café byder forsamlingshuset i Vejstrup på 
de ”gamle”, kendte aktiviteter som: Yoga, fællesspis-
ninger, koncerter, læseklub, seniorgymnastik, lop-
pemarked, foredrag, Sct. Hans-fest, nytårskur, ka-
gebord og så kan forsamlingshuset selvfølgelig altid 
lejes til private fester.

•	 19. maj er der loppemarked i forsamlingshuset 
fra kl. 9-15. Vil du have en bod kan du henvende 
dig til Karina Tørnqvist, tlf. 51802892

•	 30. maj kl. 19 kommer en af Danmarks mest ef-
terspurgte foredragsholder, tidligere drabschef 
Bent-Isager Nielsen og holder foredrag. Billetpris 
195 kroner, købes hos Lene Isager på 40402646 
(samarbejde med Vejstrup Valgmenighed).

•	 9. juni kl 14-16 er der overdådigt kagebord ved 
Kondit&Dat, tilmelding på Kondit&Dats hjem-
meside.
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Når man på en af disse for-
årsdage kommer ad Skolevej 
i Hesselager for at besøge 
lægehuset, så mødes man 
uændret af den gamle rød-
stensbygning, som engang 

var landsbyskole. Men hvad 
er nu det? Omkring huset er 
der på sådan en fredag for-
middag, lidt mere hektisk 
end vanligt. Der er flere biler 
og større biler end vanligt, 

Hvad sker 
der mon i 
lægehuset i 
Hesselager?

og endda flere håndværkere 
på stedet. Tillige er der på 
bagsiden af lægehuset opstil-
let en barak, som aktuelt gør 
det ud for en del af lægehu-
set. Der bygges nemlig om i 
2/3 af klinikken.

Håndværkerne startede med 
nedrivningen den 8. april, 
og forventes at være færdige 
i starten af juli, altså en pe-
riode på ca. 12 uger, som vil 
kræve ekstra velvilje af både 
patienter og personale.  Par-
keringsforholdene er forsøgt 
optimeret takket være me-
nighedsrådets tilladelse til, 
at lægehusets personale kan 
parkere ved præstegården i 
byggeperioden.

Efter 2 uger i byggerodet, 
så synes vi i ”lægebarakken 
Hesselager” faktisk, at det 
fungerer bedre end frygtet. 
Det er selvsagt vores forhåb-
ning, at det også er gælden-
de for de patienter, der har 
besøgt lægehuset. Er dog 
sikker på, at vores trofaste 
rengøringspersonale er lidt 
udfordret med rengøringen.

Flere formål med 
ombygningen
Et af formålene med ombyg-
ningen er at gøre lægehuset 
mere tidssvarende og tillige 
handicapvenligt. Således bli-
ver der nu etableret et handi-
capvenligt toilet, og gulvene 
får samme højde i hele huset. 
Selve husets planløsning bli-
ver forbedret, og derudover 
får vi et ekstra behandler-
rum, sådan at alle ansatte 
personaler og lægerne har 
faste rum.

Det er tanken, at ombyg-
ningen skal være med til at 
fremtidssikre, at der er et 
lægehus i Hesselager. Både 
så man som patient synes det 
er attraktivt at være tilknyt-
tet, men også at personale og 
læger finder det attraktivt at 
arbejde i hos Lægerne i Hes-
selager.

      Gudmekongens Land
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Broholm Slot 
Hotel og Restaurant

Morsdag og pinsefrokost 
søndag den 12. maj fra kl. 12.00 -14.00

FRISK FANGST FRA FYNSKE VANDE 
Hvidvins-safranskum, majroe og savoykål

URTEFASERET UNGHANEBRYST 
Med Pancetta, hvide asparges og ramsløg

RABABER I VARIATION 
Som mousse, kompot og syltet med mandelkrokant

2 retter kr. 445,-  3 retter kr. 545,-

Kaffe / te og Broholms kagetallerken  
fra kl. 15.00 - 17.00 kr. 165,-

BAKSKULD 
Cremet Rillette, agurk, radise og poppet rug 

Kr. 185,-

FRISK FANGST FRA FYNSKE VANDE 
Hvidvins-safranskum, majroe og savoykål 

Kr 185,- / Som hovedret kr. 315,-

GRØNNE ASPARGES FRA KNABEGAARDEN 
Vagtelæg og cremet sauce Mousseline 

Kr. 185,-

URTEFASERET UNGHANEBRYST 
Med Pancetta, hvide asparges og ramsløg 

Kr. 315,- Som hovedret

UDVALG AF TEMPEREREDE OG VELMODNE GÅRDOSTE 
Med friskbagt knækbrød samt sortiment af syltede  

og henkogte garniture. 
Kr. 185,-

RABABER I VARIATION 
Som mousse, kompot og syltet med mandelkrokant 

Kr. 185,-

Menu med 4 retter  
kr. 795.-  

Vinmenu 4 glas vin  
kr. 495.-  

Saftmenu 4 glas kr. 360.-

Menu med 5 retter  
kr. 895.-  

Vinmenu 5 glas vin  
kr. 610.-  

Saftmenu 5 glas kr. 450.-

Menu med 6 retter  
kr. 995.-  

Vinmenu 6 glas vin 
kr. 725.-  

Saftmenu 6 glas kr. 540.-

Bestil på bro@broholmslot.dk eller 62251055

MENU - Maj - Juni
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Skribent:

William Fibæk Mikkelsen
Havemand, forfatter og fodgængerDa køllesværmeren flyttede til byen

Da køllesværmeren flyttede til 
byen.

Det var i 2007 vi opdagede 
den i haven.

Året før, havde jeg ladet græs-
set gro og sået en blomster-
blanding på et par anlagte 
høje på græsplænen.

Den seksplettede køllesvær-
mer har ikke sit naturlige le-
vested i byen og da slet ikke i 
en parcelhushave.  Den findes 
i det åbne landskab, hvor der 
er fødekilder til de voksne og 
foderplanter til larverne, hvil-
ket vil sige, at enge, overdrev, 
tilgroede sand- og grusgrave, 
skovlysninger er egnede leve-
steder. 

Den var nok bare faret vild. 

Få hundrede meter væk fra ha-
ven, ligger der et skovområde 
og indtil sidste år, også åbne 
områder med stor artsrigdom 

af planter og insekter. Derfor 
var det ikke svært at få noget 
af denne rigdom til at finde 
vej til vores parcelhushave. 
Områderne er desværre væk i 
dag, lige som så mange andre 
naturperler i kommunen. 

I haven vokser der nu andet 
end kulturplanter, og græs-
plænen er blevet artsrig på 
meget andet end græs. Det gav 
muligheder for andre vækster 
at slå rod, bl.a. kælllingetand, 
kløver, vejbred, vild merian, 
blåhat og knopurt.

Uden at vide det, havde jeg 
sået bl.a. køllesværmerens livs 
forudsætninger. Især er kæl-
lingetand en vigtig plante for 
larverne. Kællingetand er en 
ærteblomst, og ærteblomster 
arbejder sammen med bakte-
rier der ”holdes” i små knolde i 
rodnettet. Bakterierne hjælper 
med at omdanne luftens kvæl-
stof til plantenæring. Plantens 

lange pælerod gør, at den kan 
finde vand, hvor andre plan-
ter må give op. Derfor vokser 
kællingetand grøn og frodig, 
selv om vegetationen omkring 
den visner ned i tørkeperioder.

For køllesværmerens ved-
kommende, er netop kællin-
getand en særlig interessant 
plante, fordi den indeholder et 
stof, som gør køllesværmeren 
ildesmagende og giftig og der-
for beskytter den mod at blive 
spist af fugle. 

Hvis vejret er til det, kan de 
første bittesmå larver alle-
rede ses nede i værtsplanten 
fra begyndelsen af maj. Men 
som vejret er nu, er det nok 
ikke umagen værd at bøje sig 
ned for at se efter, for det er alt 
for koldt. I slutningen af juni 
kommer de første sværmere 
ud af pupperne, og de kan ny-
des hele juli og indtil begyn-
delsen af august.

Den næringsrige kællinge-
tand er også populær blandt 
andre insekter, f.eks. blåfug-
le, gråbåndet bredpande og 
snudebiller. Sammenhængen 
mellem planter og dyr er helt 
unik og derfor skal vi ikke 
bare beskytte vores natur. Vi 
skal have meget mere af den.

Alle med en have, altankasser 
eller blomsterkrukker, kan 
skabe disse livsvigtige oaser 
for planter og dyrelivet. Og en 
af gevinsterne er, at vi kan få 
lov til at opleve barndommens 
grøftekanter på ny, samtidig 
med at vi kan give den opvok-
sende generation en alderdom 
med samme erindringer om 
naturens mangfoldighed.

Det er nu vi kan skabe forud-
sætningerne for at det sker. 
Det ansvar er der ingen andre 
der kan overtage.

Faktaboks
Køllesværmere kræver uberørt og høj vegetation for at 
kunne gennemføre deres livscyklus. Puppen placeres et 
godt stykke oppe på en stængel eller et græsstrå. 

Køllesværmere tåler derfor ikke græsning eller slåning.

Køllesværmeren er egentlig en natsværmer, men det ved 
den ikke, så den flyver om dagen.

Både larver og den færdigudviklede køllesværmer er il-
desmagende og ædes ikke af fugle. De røde og sorte far-
ver fortæller de andre dyr, at den er meget giftig. 

Seksplettet køllesværmer har været artsrig, men den er 
nu gullistet i Danmark som en opmærksomhedskræ-
vende art.

Pindsvinenyt!
Det lille pindsvin er vågnet fra sit vinterhi, men det har 
endnu ikke forladt skuret. Det spiser og drikker godt fra 
skålene, så måske Carl August helt har mistet lysten til at 
bryde ud? I maj står den på hovedrengøring af skuret, så 
lejemålet er opsagt. 

1. Larven

2. Pubben dannes 3. Den færdige puppe 4. Køllesværmeren har lige forladt sin pubbe

5. Parring 6. Seksplettet Køllesværmer

7. Den nye generation

Havedage i 
Williams have  
fra 28 – 30 maj  
fra 13 – 17.30

Tilmelding  
på 4049 4542 eller 
wfm@stofanet.dk
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Kan nye permanente blaffer-
skilte med holdepladser give 
en varm hånd til lokaltra-
fikken, ikke mindst til og fra 
landsbyerne?

Svendborg Kommune får 
ifølge planen 2-3 blafferskilte 
i byen, men nu skal kommu-
nen række hånden ud til lo-
kalsamfundene.  Pia Dam (S) 
er medlem af kommunens 
plan- og lokalsamfundsud-
valg og vil nu i dialog med 
landsbyerne for at høre, om 
de er interesserede, siger hun 
til Månedsavisen.

Svendborg og Kertemin-
de bliver de første blaffer-
skilt-byer på Fyn oveni syv 
andre kommuner i Dan-
mark, og Kerteminde er på 
forhjul med 8 skilte sat op og 
flere planlagt.

Også godt  
med samkørsel
Skiltene skal gøre det nem-
mere for folk at køre sam-
men, og det er godt for kli-
maet, at flere deles om en 
biltur, eftersom 9 ud af 10 
biler har passagersæderne 
tomme.

Det ville glæde klimaet, hvis 
bare 10 pct. af alle solopend-
lere samtidig begyndte at 
køre sammen.

- Det ville være oplagt, hvis 
5-6 landsbyer i Svendborg 
Kommune, incl. Gudmekon-
gens Land går sammen om et 
samlet blaffertilbud med ko-
ordinering og planlægning, 
siger Carsten Theede. Han er 
stifter af organisationen Blaf-

fernationen, tidligere bosat i 
Svendborg, og medvirkende 
til at etablere blafferstoppene 
på Fyn. - De er godkendt af 
politiet og Vejdirektoratet, 
siger Carsten Theede.

Aktive borgere kan gå sam-
men med foreninger, skoler 
og virksomheder om et bl-
afferskilt, som også findes i 
en lidt dyrere udgaver, f.eks. 
med en træbænk. Ud over at 
være godt for miljøet, lærer 
du måske andre lokale bedre 
at kende.

En hånd til  
store børn og unge
- Lundeborg Borgerforenin-
gens tidligere formand Olaf 
Koch, har i flere år overfor 
kommunen forgæves kæm-
pet for blafferstoppeskilt ved 
byen og ved enden af de 4 km 
op til Svendborg-Nyborg-ve-
jen. Det siger Hanne Bering 
Jensen, som har rejst sagen 
overfor Pia Dam.

Brugerne vil især bl.a. være 
unge og store skolebørn 
udenfor skolebus-tiderne, 
og vi bilister oplever også tit 
enlige spadserende på ruten, 
siger Hanne Bering.

Andre kommuner satser me-
get på landsbyerne. Århus 
har opsat tre blafferskilte ved 
landsbyen Ormslev, og Vejle 
kommune flere ved Jelling. 
Kun ganske få er placeret 
inde i de to byer.

- Med stoppestederne kan 
vi være med til at danne en 
grundlæggende tillid og 
hjælpsomhed ved at tomle, 

Tomlen op  
for blafferskilte
Mange landsbyer kan få stor gavn af nyt initiativ. Svendborg by skal ikke 
favoriseres, siger landsby-tilhængerne

Tekst: Finn Bønnelykke

4-5 lokalområder i Svendborg Kommune 
kan gå sammen om et projekt med  
blafferskilte, siger Carsten Theede fra 
Blaffernationen.

Skårup har ved Superbrugsen en speciel grøn blafferbænk, 
hvor passagerer, der skal til Åbyskov kan samles op/sættes 
af. Bænken er finansieret af kommunale lokalrådspenge 
efter lokalt initiativ.

blaffernationen.dk

blaffernationen.dk

foto: Marianne Tolstrup

siger Carsten Theede, som 
professionelt arbejder med 
rejse-og transportprojekter.

- Samkørsel til uddannel-
sesinstitutioner og store ar-
bejdspladser, også spontant, 
er også en god og bæredygtig 
ide, siger han.

Og Hanne Bering er enig: 
- Lad os nu få skiltene op! 
Og landsbyerne skal med på 
vognen. Og ind i den.

      Gudmekongens Land
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Skribent:  Mette Kristensen
Foto:  Marianne Tolstrup

Med nyudsprungne bøgetræ-
er og anemoner i skovbun-
den var banen kridtet op til 
en god dag med vandring og 
opgaver. 

7.O og 8.O har været på van-
dring rundt i Hallindskoven 
og på Øhavsstien. De har 
gennemført 12 km i kupe-
ret og meget mudret terræn, 
mens de i grupper skulle løse 
opgaver, som omhandlede 
førstehjælp og fysiske love. 
Seje elever, ingen brok, intet 
stopper dem 0.B har omkring 
årets tid, hvor de har lavet 
små drivhuse og har plantet 
pralbønner. 

Som et hjernestop laver de 
i øjeblikket børneyoga med 
stor fornøjelse.

Matematikkens dag på 
Stokkebækskolen En dejlig 
dag med store og små elever 
mellem hinanden.  

På hjemmeværkstedet belig-
gende Gudmevej 10 i Hessel-
ager har Jens Rasmussen fået 
skabt en helt unik atmosfære, 
der inspirerer til både kvalitet 
og kreativitet. Og fra 1. maj er 
det her, at han for alvor sprin-
ger ud i iværksætteriets even-
tyr på fuld tid. I fremtiden 
vil han udleve sit brænden-
de ønske om at udtrykke sig 
gennem håndværket og skabe 
møbler med sjæl til andre. 

Det kræver dygtige hænder, 
og det har Jens Rasmussen. 
Han fortæller; ”træet har altid 
haft en særlig plads i mit hjer-
te. Det at kunne forme træ til 
noget smukt og samtidig no-
get funktionelt har altid inspi-
reret mig” smiler han og fort-
sætter ”at man så ovenikøbet 
kan få lov til at berige andre 

mennesker med sit håndværk 
er bare noget helt særligt.”

Jens Rasmussen er oprindeligt 
udlært inden for slagterfaget 
men kom senere i voksenlære 
hos Walsted Baadeværft på 
Thurø, og det var i løbet af 
hans 16 år som bådebygger, 
at han udviklede sin interesse 
og passion for træhåndværket. 
Senere hen blev det til en gan-
ske kort periode med almin-
deligt tømrerarbejde indtil 
han for 2 år siden blev ansat på 
deltid i Svendborg Kommunes 
afdeling for ejendomsvedlige-
holdelse. Her meddelte han for 
nylig sin opsigelse for fuldt ud 
at dedikere sin tid til snedker-
virksomheden i Hesselager.

Fra hobby til levebrød
Og således, hvad der begynd-

te som en hobby, er nu vokset 
til en spændende virksomhed 
med en ordrebog, som for nu-
værende er fyldt godt op med 
350 timers arbejde og stigende 
efterspørgsel. Med det ser Jens 
Rasmussen lyst på fremtiden 
og er overbevist om, at han 
har ramt noget folk gerne vil 
have, og at der er et potentiale 
i håndværket. 

På værkstedet skabes alt fra 
køkkenbordplader til sofabor-
de, badeværelsesarrangemen-
ter til skænke og reoler, spejle, 
bænke for ikke at nævne alt 
træarbejde til alle slags både.  

Kundens rejse er vigtig
Men det, der driver Jens Ras-
mussen mest, er kontakten 
med kunderne og muligheden 
for, sammen med kunden, at 

være en del af designprocessen 
fra start til slut. Det at skabe 
møbler skræddersyet til kun-
dernes præcise behov og vær-
ne om det personlige og nære 
samarbejde med sine kunder, 
har stor betydning for ham.  
”For mig handler det ikke blot 
om at levere møbler, men om 
at skabe forbindelser gennem 
håndværket,” fortæller Jens 
entusiastisk. ”Jeg elsker at in-
volvere mine kunder i desig-
nprocessen. Det personlige 
touch er afgørende.”

En livslang  
kærlighed til træ
En af de unikke kvaliteter ved 
Jens Rasmussens møbler er 
det præcise plankemønster og 
træårer, der fremhæves gen-
nem hele møblet. Møblerne 

skal ikke blot være funktio-
nelle men også fortælle hi-
storien om træets naturlige 
skønhed.  ”Hvert møbel er 
en fortælling,” forklarer Jens 
Rasmussen. ”Og jeg lægger 
min sjæl i hvert eneste snit 
og hver finish. Det er måden 
hvorpå jeg udtrykker min re-
spekt for både træet og mine 
kunder.”

Drømmen om Fremtiden
Selvom Jens’ snedkerværk-
sted på Gudmevej er fyldt til 
bristepunktet med kreativi-
tet, drømmer han om mere. 
Og han ser frem til at dele sit 
håndværk med hele landet og 
har da også leveret til kunder 
i både Jylland og på Fyn. Hå-
bet er at udvikle værkstedet 
gradvist og samtidig fastholde 

den personlige passion, som 
har været nøglen til både suc-
ces og motivation.  Således ser 
han frem til at i løbet af året 
at deltage i boligmesser i hele 
landet, hvor han kan dele sin 
passion med en bredere kun-
dekreds, og ønsker man at 
opleve Jens Rasmussens ud-
stilling er et besøg på Livs-
stilsmessen på Boltinggaard 
Gods 18. – 20. maj en mulig-
hed.

Fra Redaktionen på Måneds-
avisen skal lyde et stort tillyk-
ke og alt mulig held og lykke 
med det nye snedkerværksted. 

Lokal snedker og iværksætter skaber 
unikke møbler med hænder og sjæl 

Faktaboks: 
JR Træ Design ApS 
Gudmevej 10 
5874 Hesselager

Hjemmeside: 
https://jrtraedesign.dk

E-mail: 
jrtraedesign@gmail.com

Mobil: 5099 1332

Vi lærer med kroppen på Stokkebækskolen

Børneyoga

Små drivhuse med pralbønner 12 km med udfordringer

Matematiske test

Der blev undersøgt forskellige målinger: 

- 	Hvor mange  bottle flip på et minut 

- 	Hvor mange sprællemænd, kolbøtter på et 
minut

- 	Hvor langt kan man hoppe og kaste med en 
gummistøvle.

En skøn dag på tværs af afdelingerne.
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Oure- Vejstrup- Lundeborg kirker arrangerer Sogneudflugt
Som fortsættelse på den sogneftermiddag, hvor vi hørte om 
Hildegard von Bingen, skal vi nu tage en udflugt til Medicinha-
verne i Tranekær på Langeland onsdag d. 15.maj 2024
 

Haverne er fulde af alle de medicinplanter, der er nævnt i Hildegard von Bingens bøger. 
Planterne er sat i haven i forhold til menneskets kropsfunktioner. Som f. eks. åndedræt, 
kredsløb, fordøjelse, ernæring osv.

Præsten vil vise rundt og fortælle om de forskellige planter og hvad de kan anvendes til.

Desuden vil der være et stop i Tranekær Kirke, hvor den lokale præst, Peter Møberg, 
indvier os i kirkens lange historie.

Afgang fra Præstegården Albjergvej 30 Kl 13.30
Tilmelding til Kirsten Bundgaard på telefon : 20 48 94 03 / Sognepræst Heike Von Mun-
chow på telefon : 51710021

Det er med stor glæde, at Vejstrup Forsamlingshus og  
Vejstrup Valgmenighed kan byde velkommen til en af  
Danmarks meget spændende foredragsholdere

Bent Isager-Nielsen
Vejstrup Forsamlingshus
Torsdag d.30. maj kl. 19.00

Billetter kr. 195.00 købes ved henvendelse til  
Lene Isager på tlf. 40402646 eller lene.isager@hotmail.com

Ikke solgte billetter kan købes ved indgangen

Foredraget varer 2 timer inklusiv pause

Vejstrup Forsamlingshus, Landevejen 26, 5882 Vejstrup 
www.vejstrupforsamlingshus.dk . www.vejstrupvalgmenighed.dk

Med en livslang og omfattende karriere 
som politiinspektør, efterforskningschef, 
drabschef og drabschef i Politiets Rejse-
hold – kender den nu pensionerede Bent 
Isager-Nielsen sit fag til fingerspidserne. I 
sin tid indenfor Politiet var han en garvet 
efterforskningsleder med tal-rige opklarin-
ger af alvorlige forbrydelser bag sig. Som 
foredragsholder er Bent Isager-Nielsen en 
medlevende fortæller om de dystre sider af 
vores samfund, og han har en unik evne til 
at perspektivere de mange sager og deres 
betydning, og selv om emnerne er al-
vor-lige, formår han at bringe en befriende 
humor ind i foredraget.

      Gudmekongens Land

Dagens program 

Kl. 15 Jubilæumskoncert i Gudme Kirke 

Kl. 16 Reception i sognehuset

Koret serverer bobler og kransekage

JUBILÆUMSKONCERT OG RECEPTION

LØRDAG D. 25. MAJ 2024
ALLE ER VELKOMNE

GUDMEKORET 100 ÅR
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- for Gudmekongens Land & Skårup Sogn

-for Gudmekongens Land & Skårup!

MÅNEDSAVISEN

MÅNEDSAVIS

Vil du have en annonce med 
Så kontakt redaktion@maanedsavisen.dk
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Kodeordet: Du kan finde krydsordets 
kodeord et andet sted i denne avis. 

Held og lykke med at løse opgaverne.

SUDUKO

Åbningstider: 
Fredag fra kl. 17.00

Lørdag og søndag fra kl. 12.00

Landevejen 155 · 5883 Oure
Tlf. 62 28 18 19

Se mere på majorgaarden.com

Møllebakken 3 · 5874 Hesselager · Tlf. 40160643 
Mail: rv@comnwood.dk
www.comnwood.dk

FYNSKE DESIGN MØBLER
SPEC. SNEDKER/TØMRER OPGAVER

Weekend slik

Coop smør

100 g.

smør eller smørbar
200 g.

Gode varer til gode priser
Fredag Lørdag Søndag

FRIT VALG

975

FRIT VALG
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Teglværksvej 3 · 5892 Gudbjerg Sydfyn · Tlf. 62 25 17 07 · Åben 7-20

”Syng med os i Gudme”
Tirsdag d. 14. maj 2024 
Menighedshuset, Kirkegade 21

Mød op til en glad sangeftermiddag kl. 13-15.45 
med Arne Ploug og Henrik Jørgensen

Der serveres 2 stk. smørrebrød og en ostemad. 
Drikkevarer kan købes.

Billetter kan købes på Ældre Sagen kontor,  
Frivillighuset, Kvægtorvet, Frederiksgade 8, 

Svendborg tlf. 62800818  
(kontortid tirsdag og torsdag kl. 10-11)  
online på ældresagensvendborg-gudme

medlemspris: 75 kr. 
ikke-medlemspris: 85 kr.

Næste gang: 11. juni kl. 13-15.45

Ansvarlige: Minna Bøgebjerg  
og Preben Juhl Rasmussen

Svendborg - Gudme

https://www.AeldreSagen.dk/lokalafdelinger/
svendborg-gudme
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O U R E
A U T O V Æ R K S T E D   A p S

v/ Ste�en Sundberg

Tlf. 62 28 12 75 · Mob 40 36 80 87
www.oureauto.dk

Oure Oliven

v/ Lars Bo Andersen · Tanghavevej 9 · 5883 Oure
Tlf. 3033 0827 · Åbent efter aftale · www.oureoliven.dk

Oliven · Oliventapenade
Balsamico · Olivenolie
Hudplejeserien Olive Aloe

Indryk din rubrikannonce 
og støt Landsbyklyngen 

Lille rubrik - kr. 550,- ex. moms 
for tre indrykninger.

Stor rubrik - kr. 1.100,- ex. moms 
for tre indrykninger.

Aftal med redaktionen:  
redaktion@maanedsavisen.dk

- for Gudmekongens Land & Skårup Sogn

-for Gudmekongens Land & Skårup!

MÅNEDSAVISEN

MÅNEDSAVIS

Træpiller, brænde og RUF briketter i 
højeste kvalitet, leveret hvor du ønsker 
med mobiltruck! Mængderabat ved 
merkøb (også hele læs)!

ALTID gode priser! 

Bestil på vores webshop: 
HESSELAGERENERGI.DK

62 25 35 10

 
 

 
 

Ullemose frugt
V/ Jesper & Anne-Mette Ullemose
Hovvej 7 - 5883 Oure
Mail:  ullemosefrugt@gmail.com
Mobil 30312324
www.ullemosefrugt.dk

Gårdbutik åbent lørdag fra 10-15 fra sep. til april
Selvbetjeningsbod åbent hver dag

Danske æbler/pærer

Gårdbutik åbent for  
selvbetjening hver dag 

Lørdags-gårdbutik med smagsprøver og bland selv frugt  
Betal efter vægt.

 Åbent lørdage fra oktober til marts fra kl. 10-15

Vi leverer  

firmafrugt og vi 

har webshop

Højgårdens Autov/ Ejnar Duelund

Vi sørge for, at
DU BLIVER KØREKLAR IGEN

Langgade 31 · 5874 Hesselager
T�.: 62 25 39 40 · Mobil: 40 38 75 40 · auto@tdcadsl.dk

Byvej 39 - Gudbjerg - Tlf. 62 25 16 28 
Åbent: Man. - Tors. kl. 9.00 - 17.00

Fredag kl. 9.00 - 15.00

Kloakarbejde - Gravning
Minigraver

Entreprenør & Aut. Kloakmester

 Mobiltlf. Martin 4033 8039 · Kurt 4016 3031
KURT FRANDSEN & SØN A/S

HÅNDVÆRKERE

BRÆNDSEL

GÅRDBUTIK

ERHVERV - HÅNDVÆRK
OG SERVICE

VÆRKSTEDER

ERHVERVSBEKLÆDNING

FRISØR

PRODUKTSALG

NEM-klip
Din hjemmefrisør
v/ Annemette Schütt-Beck

Mail: nemklip@gmail.com
5884 Gudme

Tlf.nr: 92 14 12 14

Trunderup Murerforretning ApS 
Mail: trunderupmurer@mail.dk

Falledvej 21, 5874 Hesselager
Stort og småt murerarbejde udføres

hair & beauty
LYKKESMINDE

Kirkevej 32 · 5892 Gudbjerg · tlf  9397 9778
www.salonlykkesminde.dk

Frisør, exstensions, negletekniker og PMUartist

Honning hos Flemming
besøg butikken

Tøjsmosevej 14, 5883 Oure


